Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
9

9
8
2
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 0

9
/1

0
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

6
:3

0
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A

MOÇÃO Nº 00582/2013

Manifesta  apelo  a  CDHU  –
Companhia  de  Desenvolvimento
Habitacional  e Urbano, Regional de
Campinas,  para  realizar
providências  referentes  aos  para-
raios  e  extintores  de  incêndio  dos
Blocos  do  Conjunto  Habitacional
Roberto  Romano,  conforme  se
específica.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Conjunto Habitacional Roberto Romano,
situado no Município  de Santa Bárbara d’Oeste tem 44 (quarenta e quatro)
Blocos.

CONSIDERANDO  que,  foram  retirados  dos  referidos  Blocos
TODOS os Para-raios e Extintores de incêndio.

CONSIDERANDO que, em todos os blocos residem famílias, e,
portanto, necessitam da proteção apropriada e legalmente contemplada.

CONSIDERANDO que, pelas normas de segurança pertinente a
matéria, frente a circunstancia de ausência dos equipamentos supracitados, os
Blocos encontram-se em situação irregular, de perigo e insegurança.

CONSIDERANDO que, nesse ínterim já ocorreram situações de

começo  de  incêndio,  sendo  que  o  Corpo  de  Bombeiros  não  alcança  com
completude o acesso aos Blocos para o efetivo Combate ao incêndio, ficando
ainda mais prejudicado dada ausência de mangueiras internas nos Blocos.

CONSIDERANDO que, a região onde está localizado o Conjunto
Habitacional  Roberto  Romano  são  frequentes  a  ocorrência  de  raios  e
descargas elétricas.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
9

9
8
2
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 0

9
/1

0
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

6
:3

0
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A

Proponho  à  Mesa,  depois  de  ouvido  o  Plenário,  na  forma
regimental, Moção de Apelo, a Companhia de Desenvolvimento Habitacional
Urbano – CDHU, nos seguintes termos:

Que  a  CDHU,  tenha  ciência  oficial  dessa  situação  de
irregularidade e perigo.

Que a CDHU, informe até quando essa situação irá persistir?

Que  a  CDHU,  esclareça  quais  as  providências  a  serem
urgentemente tomadas e quando serão instalados estes itens de segurança?

Que seja realizada pela CDHU, esclarecimento aos moradores no
sentido  de  prestar  informação  e  resolução,  no  mais  breve,  a  situação
sobredita;

Requeiro,  outrossim,  que  cópia  da  presente  propositura  seja
encaminhada ao Sr. Erich Hetzl Júnior, responsável pela Regional Campinas –
CDHU  –  localizado  na  Rua  Delfino  Cintra,  n°  279,  Bairro  Botafogo,  CEP
13020-100.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de junho de 2013.

Emerson Luís Grippe
Bebeto

                                                      -vereador-

Anexo:

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
9

9
8
2
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 0

9
/1

0
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

6
:3

0
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
9

9
8
2
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 0

9
/1

0
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

6
:3

0
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
9

9
8
2
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 0

9
/1

0
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

6
:3

0
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
9

9
8
2
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 0

9
/1

0
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

6
:3

0
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A